
Bp Zdzisław Goliński (1908-1963) 

 

 

Bp Zdzisław Goliński urodził się 27 grudnia 1908 r. w Urzędowie w powiecie 

Kraśnik. Po latach nauki w miejscowej szkole ludowej i progimnazjum, od klasy 

piątej uczęszczał do Państwowego Gimnazjum Męskiego im. Jana Zamojskiego 

w Zamościu. Następnie, w latach 1925-30, studiował filozofię i teologię w 

Seminarium Duchownym w Lublinie. Święcenia kapłańskie otrzymał 28 

czerwca 1931 r. w katedrze lubelskiej. W latach 1930-33 odbywał studia 

specjalistyczne z zakresu teologii moralnej na Wydziale Teologicznym KUL, a 

następnie w Rzymie na Gregorianum i Angelicum w latach 1933-34. Studiował 

także pedagogikę i psychologię wychowania. Stopień doktora teologii uzyskał w 

Lublinie w czerwcu 1933 r., następnie uzyskał habilitację 22 czerwca 1945 r. Z 

woli papieża Piusa XII został mianowany 28 marca 1947 r. biskupem 

koadiutorem w Lublinie. Głównym konsekratorem bp. Golińskiego był 

późniejszy Prymas Polski kard. Stefan Wyszyński. 29 kwietnia 1951 r. bp 

Zdzisław Goliński został ordynariuszem diecezji częstochowskiej. Uroczysty 

ingres do katedry częstochowskiej odbył się 17 czerwca tegoż roku. W swoim 

herbie biskupim nowy Ordynariusz częstochowski umieścił krzyż i słowa: 

„Crux Victoria” (Krzyż zwycięstwem).  

 

Tajemnica krzyża w sposób bardzo realistyczny objawiła się w okresie 

pasterskiej posługi bp. Golińskiego w Kościele częstochowskim. Pomimo 

wielkich przeszkód, jakie stwarzały władze komunistyczne PRL, bp. 

Golińskiemu udało się dokonać dzieł, które na zawsze wpisują się w dzieje 

Kościoła częstochowskiego.  

 

Biskup Zdzisław Goliński zdołał przeprowadzić 335 wizytacji kanonicznych. W 

okresie jego posługiwania Kościołowi częstochowskiemu władze 

komunistyczne bardzo utrudniały tworzenie nowych parafii. Nie dawały 

zezwoleń na budowę kościołów. Na jego prośbę papież Pius XII erygował 

Kapitułę Katedralną na mocy bulli „Peropportune sane”. Mając na uwadze nowe 

wyzwania duszpasterskie stojące przed Kościołem częstochowskim bp Goliński 

przeprowadził I Synod Diecezji Częstochowskiej. Odbył się on w dniach 28 i 29 

września 1954 r. Wielkim ciosem dla Kościoła częstochowskiego i bp. 

Golińskiego było zamknięcie przez władze komunistyczne Tygodnika 

Katolickiego „Niedziela” w marcu 1953 r. Pomimo wielu zabiegów i apeli do 

władz komunistycznych o pozwolenie na wydawanie „Niedzieli”, tygodnik 

musiał zamilknąć do 1981 r.  

 

Biskup Zdzisław Goliński ogromną wagę przykładał do formacji kapłańskiej i 

problemu powołań do kapłaństwa. Zgodnie z wolą bp. Golińskiego otwarte 

zostało Niższe Seminarium Duchowne. Także po usunięciu przez władze 



komunistyczne teologii z Uniwersytetu Jagiellońskiego, bp Zdzisław Goliński 

utworzył w Wyższym Częstochowskim Seminarium Duchownym w Krakowie 

tzw. „studium domesticum”.  

 

Biskup Zdzisław Goliński żył również sprawami Kościoła powszechnego. W 

dniach 11 października - 8 grudnia 1962 r. wziął udział w I Sesji Soboru 

Watykańskiego II.  Mógł tak wiele jeszcze dokonać dla Kościoła 

częstochowskiego, niestety zmarł nagle 6 lipca 1963 r. 
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